
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676 Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

91 como administrador do Contrato n.º 17/2018, cujo objeto 
específi co é a prestação de serviços de levantamento físico e 
avaliação econômica individual dos imóveis próprios da ARCON-
PA, celebrado com a empresa Maxxi Serviços Técnicos Eireli.
II -  Na ausência ou impedimento do servidor caberá a 
Administração ao servidor Manoel Pereira dos Santos Leite, 
matrícula nº 54194152/1, Auxiliar Operacional, com as mesmas 
atribuições  referentes à contratação nos termos do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 07 DE AGOSTO DE 2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES -Diretor Geral da ARCON-
PA

Protocolo: 347563

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 009/2018.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - NAVETUR NAVEGAÇÃO, COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, Linha LINHA BELÉM - BREVES 
(não admite passageiro em pé), Código L034, do Serviço Regular 
de Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros, com 
equipamento tipo catamarã.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa: R$ 115,04 (cento e quinze reais e quatro 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 07/março/2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 010/2018.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - NAVETUR NAVEGAÇÃO, COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, Linha LINHA BELÉM - PORTEL 
(não admite passageiro em pé), Código L018, do Serviço Regular 
de Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros, com 
equipamento tipo navio.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa: R$ 70,00 (setenta reais) com base no coefi ciente 
tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 07/março/2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 347567

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 193/2018-SEDAP
Processo nº: 2018/159240
Pregão Eletrônico nº003/2018
Data da assinatura: 09/08/2018
Vigência: 09/08/2018 a 08/08/2019.
Objeto: aquisição de motor marítimo para embarcação, com 
reversor.
Valor: R$88.799,00.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
20.608.1449.6393, Natureza de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0106/0306/6301
Contratada: RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Trav. 14 de Abril, nº 1463, inscrita no CNPJ nº: 
83.581.827/0001-63.
Fiscal: Sérgio Guedes Pereira, matrícula n° 21237/2.
Ordenador responsável: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 347593

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 813/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o que dispõe Lei Complementar n° 64, de 18 de 
maio de 1990 e a apresentação do comprovante do registro da 
candidatura junto ao Tribunal Regional Eleitoral, e
Considerando ainda, os termos do  processo nº 2018/303040, 
de 05.07.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
Autorizar o afastamento da servidora Rosiane Cristina 
Pimentel Pantoja matrícula n° 57213623/1, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
pelo prazo de 03 (Três) meses de licença para concorrer a cargo
Eletivo, sem prejuízo de sua remuneração a contar de 07 de 
julho de 2018.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
07  de agosto 2018.

Protocolo: 347583

PORTARIA - SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR 
EM PROGRAMAÇÃO DE VIAGEM

PORTARIA Nº 814/2018 de  07.08.2018
OBJETIVO:Substituir o servidor Pedro Jorge Andrade,matr
icula,3167615/1,,motorista pelo servidor Antonio de Araújo 
Oliveira, matrícula 3169944/1,na programação de viagem para 
o município de Portel,Nova Ipuxuna e Cumaru do Norte/PA.
ORDENADOR: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 347595

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 020/2018 - CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PORTO SEGUROS CIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ: 61.198.164/0001-60
ENDEREÇO: Av. Rio Branco,1489, Campos Elíseos. São Paulo/SP, 
CEP: 01205-905,
OBJETO:contratar pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviço de seguro total de automóveis
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA  AUTARQUIA
VIGÊNCIA: 31/07/2018 a 30/07/2019.
VALOR GLOBAL: R$22.498,00 (Vinte e dois mil, quatrocentos e 
noventa e oito reais).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2018 PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039- FONTE: 0661
DATA ASSINATURA: 31/07/2018 ORDENADOR: MAX ANDRÉ 
BRANDÃO DA COSTA

Protocolo: 347412

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 817/2018  - Processo nº 2018/353833, datado 
de 07/08/2018
Prazo de Aplicação: 13/08 a 18/08/18 (trinta) dias
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor: NELSIVALDO DE JESUS BARGAS
Matrícula nº 5717.5638-2 -Ger. Operc. Móvel
Natureza da Despesa:
339033 - R$ 400,00 (hum mil e cinquenta reais)
Município: Portel/Pa
Ordenador: MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA-Presidente

Protocolo: 347426

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 816/2018 de 08/08/2018
Objetivo: levar a Registro Imobiliário o Título de Domínio Coletivo 
da Associação Remanescente de Quilombos da Comunidade 
São Tomé Açu - ARQUICOSTT. Resgatar os Títulos registrados 
no Cartório de Portel dos: 1) PEAEX Acangatá - Associação dos 
Moradores da Gleba Acangatá - ASMOGAC, 2) PEAEX Acutipereira 

- Associação dos Moradores da Gleba Acutipereira - ASMOGA e 
3) PEAEX ASSIMPEX Associação dos Moradores do Rio Piarim 
para o extrativismo ASSIMPEX, no município de Portel(Pa).
Servidores:
5717.5638 - Nelsivaldo de Jesus Bargas - Gerente Oper. Móvel
Ordenador : Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 347424
PORTARIA Nº  818/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando n° 027/2018 - CPAT de 06/08/2018.
R E S O L V E:
I - ALTERAR, para 14 a 17/08/2018 e 20 a 25/08/18, a 
programação de viagem que seria de 07/ a 10/08/2018 e 13 
a 18/08/18, para os municípios de Rondon do Pará e Goianésia 
do Pará,  concedida através da Portaria nº 805/2018 do dia 
03/08/2018, publicado no DOE nº 33.673 de 06/08/2018, em 
nome dos servidores Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos 
- Topógrafo, Luiz Alberto Leão Pereira - Assistente 
Administrativo e João Borges Prestes - Motorista.
II - Substituir o motorista João Borges Prestes pelo servidor 
Pedro Jorge Andrade.
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em  08 de agosto de 2018.

Protocolo: 347447

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  2468/2018 – ADEPARÁ,  08  DE  AGOSTO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o MEMORANDO de protocolo 2018/24058.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) DEBORA PAULA 
SANTOS MARCELINO, matrícula n° 54197410/1, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, da Gerência Regional 
de Santarém/ ULSA Monte Alegre para a Gerência Regional de 
Paragominas/ ULSA Paragominas, a partir da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 347472

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2018 - EDITAL COM ITENS EXCLUSIVOS PARA 
EPP/ME/COOP/MEI
Processo: 2017/85482
Objeto: Aquisição de Material para o Programa Estadual 
de Sanidade Avícola.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/08/2018
Hora da Abertura: 10:00 – Horário de Brasília
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20609144684500000              339030 0261000000                Estadual
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 347516

DIÁRIA
Portaria: 2447/2018 Objetivo: Dar apoio nas ações de 
saneamento em propriedades rurais para Anemia Infecciosa 
Equina. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MONTE ALEGRE/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 541958041 
/ IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS 13/08/2018 A 18/08/2018.
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 347702


